

معاون امور زیربنایی و تولیدی مرکز پژوهش‌های مجلس تشریح کرد؛

مداخله قیمتی دولت؛ منشأ دلّالی در زنجیره فولاد



معاون امور زیربنایی و تولیدی مرکز پژوهش‌های مجلس بسر لزوم تدوین نقشه راه فولاد برای ۱۰ سال آینده تاکید کرد و گفت: مداخله قیمتی دولت سرمنشا مشکلات و دلّالی در زنجیره فولاد بوده است. امیر شاهانی، در گفت‌وگو با مهر، در پاسخ به این پرسش که «اقداماتی که در سال‌های گذشته برای قیمت‌گذاری زنجیره فولاد انجام شد را چگونه ارزیابی می‌کنید؟»، گفت:

وزارت صمت و مشخصاً معاونت صنایع معدنی وزارت صمت در پنج ماه اول سال ۹۹ یکسری تصمیماتی گرفت که هم متعدد و هم بعضاً متناقض بود البته این فقط مربوط به این سال نیست بلکه در دولت‌های یازدهم و دوازدهم بحث قیمت‌گذاری دستوری در زنجیره ارزش محصولات فولادی و حلقه‌های مختلف این زنجیره مطرح بود از سنگ آهن تا شمش و محصولات فولادی عمدتاً بحث قیمت‌گذاری دستوری جواب نداد و شاید در بخش‌هایی مقداری اصلاح قیمت شمش فولادی اتفاق افتاد. این مسئله بیشتر به این برمی‌گردد که اصولاً قیمت فولاد باید با مکانیزم عرضه و تقاضا در بازار

تعیین شود و طبیعی است مداخلات این چنینی که بخوانند قیمت‌گذاری دستوری انجام دهند، نتیجه‌ای دربر نخواهد داشت و حتی ممکن است نتیجه معکوس داشته باشد.

ممکن است به‌واردکننده سنگ آهن تبدیل شویم

وی افزود: اختلاف فاحشی که بین قیمت زنجیره ارزش فولاد از ابتدا تا انتها وجود دارد، باعث ایجاد اشکالات جدی در صنعت فولاد می‌شود و انگیزه آن کسانی که در بخش معدن کار می‌کنند، کم می‌شود و به سمت حلقه‌های بعدی فولادسازی و به عبارتی صنایع معدنی سوق پیدا کرده و سرمایه‌گذاری می‌کنند. در نتیجه در زمینه اکتشافات عمیق، کمتر فعالیت می‌کنند که این مسئله تبدیل به معضل جدی در کشور ما شده است. همچنین خطری وجود دارد که ما در سال‌های آینده به واردکننده سنگ آهن معدن تبدیل شویم.

قیمت‌گذاری دستوری پاسخ‌گو نخواهد داد

شاهانی با تاکید بر اینکه به طور کلی قیمت‌گذاری دستوری پاسخ‌گو

نخواهد داد؛ یعنی ما نمی‌توانیم به صورت دستوری قیمت‌گذاری کنیم، تصریح کرد: سال‌های ۹۸-۹۷ با مجوز یا قیمت‌گذاری ستاد تنظیم بازار، این اتفاق در زنجیره فولاد افتاد. در آن سال‌ها به دلیل افزایش چندبرابری قیمت‌ارز، یک‌دفعه قیمت فولاد بسیار بالا رفت و به ناچار قیمت‌گذاری انجام شد. به هر حال قیمت‌گذاری دستوری مقوله خوبی نبود که شکست هم خورد. وی در مورد تعیین قیمت پایه از سوی کمیته رگولاتوری گفت: وقتی قیمت پایه تعیین می‌شود قیمت خیلی بالا گذاشته نمی‌شود چون باید به بازار بورس ورود کند و اگر قیمت را خیلی بالا بگذارند که در سطح آرد قیمت‌های جهانی باشد، معنایی ندارد و طبیعتاً باید قیمت را پایین‌تر از آن در نظر بگیرند بنابراین این مسئله فعلاً مشکل چندانی به نظر نمی‌رسد. معاون امور زیربنایی و تولیدی مرکز پژوهش‌های مجلس در مورد اینکه «گفته می‌شود خود کمیته قیمت‌گذاری با ایجاد لایه در تعیین قیمت پایه و رقابت نامعقول موجب می‌شود قیمت‌ها خیلی بالاتر از آن چیزی که باید باشد، تعیین شود»؛

نیز گفت: این مسئله در قیمت‌نهایی صدق می‌کنند در قیمت پایه در دوسه ماه گذشته با وجود آنکه تقاضا در بازار وجود نداشت ولی قیمت فولاد در بورس در حال بالا رفتن بود که این فرآیندی غیرطبیعی است و مکانیزم عرضه و تقاضا منطبق بر این مکانیزم نیست یعنی نمی‌شود که تقاضا نباشد و قیمت بالا برود در حالی که چنین اتفاقی افتاد. در چنین شرایطی باید وزارت صمت مقداری هوشیارتر عمل کند که تأثیرگذاری‌های این چنینی وجود نداشته باشد. از سال ۹۷ به بعد مداخله دولت در قیمت‌گذاری مشکل جدی ایجاد کرده بود به خصوص در حلقه اول صنایع بالادستی از سنگ آهن، کسنا تره، گندله و آهن اسفنجی گرفته که قیمت خیلی پایین‌روی آن گذاشته می‌شود تا برسد به فولاد و محصولات فولادی که در انتهای زنجیره قرار دارند که عدد آنها نزدیک قیمت‌های جهانی است. این اختلاف خیلی زیاد است و در دنیا این‌طور نیست. به لحاظ آماری، اگر سنگ آهن را در نظر بگیریم و خلوص و عیار آن ۶۲ درصد باشد، قیمت ۱۰۰ تن سنگ آهن در بنادر چین حدود ۱۲۰ دلار است ولی وزارت صمت در داخل کشور سنگ آهن را با همین عیار حدود ۴۰ دلار قیمت‌گذاری می‌کرد؛ یعنی یک‌سوم قیمت جهانی آن است. در چنین شرایطی قیمت هر چقدر ارزان شود، برای سرمایه‌گذاران صرفه اقتصادی نخواهد داشت و آن را رها می‌کنند و مشکلی که به آن اشاره کردم، ایجاد می‌شود و ممکن است جاری اتفاق نیفتد که ما به ناچار به واردات وابسته شویم. شاهانی با اشاره به اینکه دولت می‌تواند نوع مداخله داشته باشد؛ گفت: اول در زمینه عوارض و مالیات که طبیعتاً باید ایفای نقش کند و دوم اینکه نهاد تنظیم‌گر بگوید صنایع فولادی موظفند در هفته از یک مقدار مشخص عرضه خود را کمتر

نکنند؛ یعنی عرضه خود را کاهش ندهند. چنین نقش تنظیم‌گری در دنیا گنجانده می‌شود در غیر این صورت مجموعه‌های تولیدکننده می‌توانند با یکدیگر تبانی کنند به‌طور مثال ممکن است محصولات فولادی را به بازار عرضه نکنند و قیمت‌ها بالا برود، در نتیجه دولت که نهاد تنظیم‌گر است نباید اجازه چنین کاری را بدهد و بگوید شما موظف هستید فلان مقدار تن در داخل عرضه کنید ولی در قیمت مداخله‌ای نداشته باشید چرا که تعیین قیمت بر عهده بازار و مکانیزم عرضه و تقاضا است.

قیمت بسیار ناچیز انرژی فولادی‌ها تا سال ۹۹

وی در خصوص ضرورت حذف یارانه فولادی‌ها تصریح کرد: در رابطه با حذف یارانه انرژی باید گفت همه صنایع به خصوص صنعت فولاد که الحمدالله پولدار و سودده هستند، اما قیمت انرژی (انرژی مصرفی صنایع فولاد برق و گاز است) تا سال ۹۹ برای این صنایع مفت بود نه اینکه کاملاً رایگان باشد ولی قیمت خیلی ناچیزی بود؛ در صورت حذف یارانه انرژی نیز فولادی‌ها هرگز متضرر نمی‌شوند؛ دلیلی وجود ندارد که ما بخواهیم به آنها سوبسید دهیم وقتی آنها با قیمت دلار جهانی یا نزدیک به آن، فولاد را چه به صورت صادراتی و چه در بورس تریب‌ناز نزدیک به همان قیمت، کشف قیمت می‌شود، می‌فروشند و این مسئله باعث می‌شود که سود صنایع فولادی بی‌رویه بالا برود. برهیز از قیمت‌گذاری واقعی شدن قیمت‌ها باید در کل چرخه تولید اتفاق بیفتد نه فقط تولید فولاد. در این راستا اولاً نباید قیمت ارز به صورت دستوری (ارز دونه‌ری) پایین نگه داشته شود بنابراین باید ارز تک‌نرخ شود تا تأثیرات ناخواسته برای مصارف خودبا قیمت واقعی ارز، خریداری کنند. دوماً کل قیمت زنجیره از سنگ معدن،

کسنا تره، گندله و آهن اسفنجی گرفته تا شمش و محصولات فولادی باید در مکانیزم کشف قیمت باشد و قیمت حامل‌های انرژی که به آنها می‌دهیم شامل برق و گاز باید واقعی باشد.

فولادی‌ها در هر حال سودده هستند

طبق مطالعاتی که مرکز پژوهش‌های مجلس انجام داده مشخص شد که اگر قیمت حامل‌های انرژی دو برابر چیزی شود که امسال افزایش یافت، همچنان حاشیه سود منطقی و مطمئنی برای فولادساز‌ها وجود دارد. اگر قیمت حامل‌های انرژی دو برابر چیزی شود که امسال افزایش یافت، همچنان حاشیه سود منطقی و مطمئنی برای فولادساز‌ها وجود دارد و ضرر هم نخواهند کرد. یعنی فولادسازی حتی در صورت افزایش قیمت حامل‌ها با هم می‌توانند تاب‌آوری داشته باشند. حال هر چه برهیم به سمت ابتدای چرخه یعنی بخش معدن مصرف انرژی هم کم می‌شود. بیشتر در صنایع فولادسازی انرژی مصرف می‌شود.

خبر اقتصادی

وزیر اقتصاد:

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به تعویق افتاد



وزیر اقتصاد گفت: دولت به این نتیجه رسید که با توجه به تبعات منفی در بخش تولید به سبب حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی حرکت کند و با توجه به اینکه این لایحه در مجلس به تصویب نرسید به تعویق خواهد افتاد.

به گزارش تسنیم، احسان خاندوزی روز جمعه در جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی اظهار کرد: بود نبود ارز ۴۲۰۰ تومانی در نوع واردات و نوع محصولات تولیدی داخل تعیین‌کننده است. وی گفت: یکی از مهم‌ترین مشکلات کشور مسئله خودتحریمی داخلی است که در زمینه‌های مختلف وجود دارد اما تقریباً مصادیق مشابه یکدیگر دارد که باید با راهکارهایی آن را کاهش دهیم.



پاسخ معاون گمرک به انتقاد محسن رضایی

ترخیص کالاهای اساسی

دپوشده در گرو تأمین ارز است

معاون گمرک در واکنش به انتقاد محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس‌جمهور از بلا تکلیفی ۱۰۰ هزار تن کالادر بندر شهید رجایی گفت: ترخیص کالاهای اساسی دپوشده در گمرکات در گرو تأمین گرو تأمین ارز است.

در پی بازدید محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس‌جمهور از بندر شهید رجایی، و انتقاد از بلا تکلیفی ۱۰۰ هزار تن کالادر این بندر و همچنین چرخه معیوب نظام‌اندازی برای ترخیص کالاها، جمال اروفتی، معاون فنی گمرک گفت: ترخیص کالاهای اساسی دپوشده در گمرکات در گرو تأمین ارز است. وی افزود: اهتمام دولت بر این است که کالاهای اساسی در کمترین زمان ترخیص شوند. برای اساس هفته گذشته، طی یک شبانه‌روز ۷۷ هزار تن کالای اساسی از بندر امام ترخیص شد که یکر کورد محسوب می‌شود.



بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه بانکی

ابلاغ کرد؛

لزوم تحویل نسخه‌ای از قرارداد

به تسهیلات گیرندگان



بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه بانکی اعلام کرد: بانک‌ها و موسسات اعتباری موظفند ظرف

مدت حداکثر هفت روز کاری پس از درخواست «تسهیلات گیرنده»، «ضامن» و یا «وثیقه‌گذار»، یک نسخه از قرارداد منعقد تسهیلات اعلایی که دارای ارزش قانونی یکسان با سایر نسخ آن است به همراه اطلاعات کامل تسهیلات یاد شده از جمله جدول اقساط، را به درخواست‌کننده تحویل دهند.



غنا؛ اصلی‌ترین مشتری کالاهای صادراتی ایران در آفریقا



آمار تجارت هفت ماهه سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که ایران توانسته جای پای خود را در بازار کشورهای آفریقایی

محکم‌تر از گذشته کند. به گزارش ایسنا، در این مدت کشور غنا با حدود ۲۵۲ میلیون دلار در جایگاه نخست طرف‌های صادراتی ایران قرار داشته و آفریقای جنوبی با حدود ۱۰۵ میلیون دلار، الجزایر با حدود ۶۶ میلیون دلار، کنیا ۴۵ میلیون دلار، نیجریه ۴۲ میلیون رتبه دوم تا پنجم را به خود اختصاص داده‌اند.



به دلیل وجود آلودگی خطرناک؛

ازبکستان هزاران تن سیب زمینی ایران را بازگرداند



فارس به نقل از: فرش پلازا نوشت: ازبکستان اعلام کرد که ۳ هزار و ۵۰۰ تن سیب زمینی ایران را به دلیل وجود آلودگی خطرناک برگشت زده و ۷۷۵ تن آن را هم معدم کرده است. ازبکستان هشدار داده در صورتی که این اتفاق تکرار شود واردات سیب زمینی از ایران و پاکستان را به طور کامل ممنوع خواهد کرد.



پسته از ایران مجبور شدند برای بازگشت به بازارهای صادراتی، هر تن از این محصول را به قیمت ۵۰۰ دلار عرضه کنند در حالی که طی سال ۱۳۹۵، نرخ صادرات پسته ایران حدود ۱۰ هزار دلار در هر تن بود. میزان صادرات پسته ایران طی سال ۱۳۹۵ در حدود ۱۳۸ هزار تن و به ارزش ۱.۲ میلیارد دلار بود در حالی که در سال ۱۳۹۹، به رغم صادرات ۲۰۳ هزار تن پسته، ارزش آن محصول رقمی حدود ۱.۳ میلیارد دلار بیشتر نبود.

ندارند. دولت باید بتواند اینها را سودآور کند، گرچه اساساً دولت بنگاه‌دار خوبی نیست ولی در هر صورت ۸۵ درصد اقتصاد ایران در اختیار دولت است و باید بتواند از آنها به صورت بهینه استفاده کرده و کسری بودجه را جبران کند.

زیتون نژاد در ادامه تاکید کرد: دولت باید در بودجه شدیداً هزینه‌های خود را کاهش دهد. وقتی از کاهش هزینه صحبت می‌کنیم منظور کاهش در حد ۴۰ یا ۵۰ درصد است. کاهش‌های جزئی ۵ تا ۱۰ درصدی با تورم خنثی می‌شود و تأثیرگذار نخواهد بود. اگر دست به کاهش هزینه‌ها نزد هر گز نمی‌تواند از طریق افزایش درآمد بودجه خود را تراز کند. اینکه دولت بخواهد تنها از طریق افزایش درآمد فقط از راه کاهش هزینه بودجه را به تعادل برساند، این امر امکان‌پذیر نخواهد بود. برای افزایش درآمد سالم و پایدار باید بدون رودریاستی وارد اصلاحات شود. اینگونه می‌توان جلوی کسری بودجه را که عامل خلق پول و تورم است را گرفت.

نیز رقیب جدیدی پیدا کرده و ایالات متحده آمریکا در این زمینه به شدت فعال شده است. به گفته مجید بازریان، نایب‌رئیس اتحادیه صادرکنندگان خشکبار، حجم تولید پسته ایران طی سال ۱۳۹۷ بشدت کاهش یافت و میزان برداشت آنچه که به بازار داخل عرضه شد، بیش از ۵۰ هزار تن نبود و با پیادسازی مقررات رفع تعهدارزی، صادرکنندگان از عرضه بین‌المللی این میزان تولیدات بازماندند.

وی با بیان اینکه در این سال و با غیبت ایران، پسته آمریکای بخش عمده‌ای از بازار صادراتی کشور را از آن خود کرد، افزود: تولید سالانه پسته در ایالات متحده به ۵۵۰ هزار تن رسیده است و بازارهای خواهان پسته هیچ گاه منظر نمی‌ماند تا پسته ایران را دریافت کند و با کوچک‌ترین وقفه در تجارت این محصول، دیگر کشورها محصول‌انشان را جایگزین پسته و سایر فراورده‌های خشکبار ایران می‌کنند.

بازیان افزود: طی سال ۱۳۹۸، صادرکنندگان

دیگر مانند فروش دارایی‌ها و اموال خود استفاده کنند. راه دیگر دولت تا جایی که می‌تواند از پس بازپرداخت بر بیاید فروش اوراق داشته باشد یا طرح‌های عمرانی که قبلاً اجرایی شده را با قیمت مناسب در بازار بفروشد. دولت باید در هزینه کرد خود تجدیدنظر کند و دیگر نمی‌تواند مسیر که تاکنون رفته را ادامه دهد. امروز ادامه دادن آن مسیر اشتباه است. بخش‌هایی هستند که از تورم سود می‌برند و قرار مالیاتی دارند. دولت باید از این بخش‌ها مالیات دریافت کند. این موارد منابع درآمدی سالم هستند در حالی که فروش نفت منبع درآمدی سالمی نیست.

نایب رئیس کمیسیون پول و سرمایه اتاق بازرگانی ایران با اشاره به عدم تخصیص سود شرکت‌های دولتی به خزانه بیان کرد: متأسفانه سود شرکت‌های دولتی همه صرف کارهای غیر اساسی می‌شود، دولت باید بتواند جلوی این شرکت‌ها را بگیرد و سود حاصله را به خزانه بازگرداند. تعداد زیادی شرکت دولتی وجود دارد که برخی از آنها زیان‌ده هستند و برخی سودی

پاکستان، بازارهای بیش از ۳۰ ساله خرمای ایران در جهان را تصاحب کرده و انطور که در فتوآمدهای مقامات دولتی این کشور به ایران دیده می‌شود، به دنبال تهاژ خرمایا ایران هستند. این صادرکننده خرمایا تاکید کرد که امسال به طور قطع، پاکستان بازار صادراتی خرمای ایران را بیش از سال‌های گذشته در اختیار خواهد گرفت.

پاکستان در سال‌های اخیر با بسیاری از کشورهای واردکننده خرمایا، توافقات اقتصادی با محوریت تجارت ترجیحی برقرار کرده و همین موضوع باعث شده بخش مهمی از بازار تجارت خرمایه این کشور برسد در کنار خرمایا پسته ایرانی

تهران منتشر کرده، خطر جدیدی که تجارت محصولات خوراکی ایران را تهدید می‌کند در دو کالای خرمایا و پسته خود را نشان داده است.

به گفته امیرحسین زرگرزاده، از صادرکنندگان خرمایا ایران، فعالیت تجار پاکستانی برای خرید خرمایا استعمار ایران طی سال‌های اخیر تشدید شده و تجار این کشور با رفت‌وآمد به خوزستان، خرمایا استعمار این منطقه از ایران را خریداری و صادرات مجدد می‌کنند. به گفته وی، تجار پاکستانی حتی به کرمان نیز رفت‌وآمد کرده و خرمایا شاهانی این منطقه را از کف بازار جمع می‌کنند. زرگرزاده یادآور شد که در حال حاضر

هر چند از دیرباز حضور تجار ایرانی در بازار جهانی خشکبار، حضوری قدرتمند بوده، اما به نظر می‌رسد در سال‌های اخیر، رنگ خطرهای جدی برای از دست رفتن این بازار به‌صداور آمده است.

به گزارش ایسنا، خشکبار ایرانی در کنار فرش، از گذشته دور اصلی‌ترین کالای صادراتی ایران را تشکیل می‌دادند و این محصولات در بسیاری از نقاط جهان با نام ایران شناخته می‌شوند. با این وجود مادر سال‌های گذشته بسیاری از کشورها با ورود به عرصه تولید این محصولات، بخشی از بازار را از تاجران ایرانی گرفته‌اند.

بر اساس اطلاعات جدیدی که اتاق بازرگانی

پیش از این در زمینه خرمایا، بازارها را به پاکستان و انهادیم؛

زنگ خطر جدی برای از دست رفتن بازار پسته

در گفت‌وگو با ایلنا مطرح شد؛

دولت باید ۵۰ درصد از هزینه‌های خود را کاهش دهد



باشد. وی افزود: مهم‌ترین این موارد در شرایط فعلی کنترل و مهار تورم است که جلوی رشد و ثبات اقتصادی را می‌گیرد. تورم علاوه بر این که مصرف‌کنندگان را تحت فشار گذاشته امکان رشد اقتصادی از بنگاه‌ها را هم سلب کرده است. ما جزو کشورهایی با تورم بسیار بالا هستیم که باعث از بین رفتن ارزش پول ملی و عدم

سرمایه‌گذاری در کشور می‌شود. زیتون نژاد تصریح کرد: برای کنترل تورم در بودجه دولت باید مخارج خود را کاهش دهد، جلوی استقرار بی‌رویه پول را بگیرد و درآمد‌های را افزایش دهد تا بتواند از این طریق تورم را کنترل کند. عمده‌ترین منبع درآمد بودجه‌ای مادر بیش از ۷۰ سال گذشته، فروش نفت بوده است. به دلیل تحریم‌ها، فروش نفت هم کاهش پیدا کرده است. اولین راه برای افزایش درآمد‌ها این است که دولت سعی کند که فروش نفت را افزایش دهد که تا مشکل تحریم‌ها حل نشود این مورد امکان‌پذیر نیست.

وی اضافه کرد: بنابراین دولت باید از هر م‌های